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Baggrunden for aktivitetens gennemførelse.  
Indsigt i de økonomiske nøgletal i produktionen er essentielt for frugt- og bærproduktion. 
Avlerne skal have en indtjening, hvor de kan opretholde en økonomisk bæredygtig 
virksomhed, og dækningsbidraget skal rumme en indtjening til producenten. 
De eksisterende udregninger af dækningsbidrag i frugt- og bærproduktionen, som 
rådgivningen tidligere har udarbejdet, var forældede. Der var brug for, at kalkulerne blev 
opdateret. I 2014 har en jordbrugsøkonomistuderende fra Københavns Universitet (KU) på 
GartneriRådgivningens opfordring og supervision, udviklet et værktøj til beregning af 
driftsomkostninger i jordbær, specielt med henblik på de nye beskyttede systemer. Det var 
dog baseret på en teoretisk tilgang og manglede at blive valideret på både omkostninger til 
materiel og arbejdsgange.  
 
Formålet med aktiviteten.  
Projektet havde til formål at opdatere driftsøkonomiske kalkuler for produktion af kernefrugt 
og jordbær, såvel konventionel som økologisk.  
 
 
 
Aktivitetens indhold.  
Indenfor produktion af kernefrugt er der en fremtidig mulighed for at ajourføre 
produktionsdata i en database: DLBR, FarmtalOnline.  Brugen af denne database giver 
udbytte for produktlinjer, der er homogene og sammenlignelige på produktionssiden. 
Konsulenterne inden for frugtområdet er blevet opdateret og undervist i driftsøkonomi og 
brugen af værktøjer rettet mod økonomi for enkeltavlere.  
Det af KU udviklede test-system er blevet testet. Bærproducenter har høstprofiler, der 
varierer fra 1. til andet år, og dette var ikke tilstrækkeligt håndteret i programmet. Der er 
udviklet en IT-database- løsning i Planlægningsprogrammet GreenPlan, der kan håndtere de 
særlige data fra flerårige høstkulturer. 
 
Målopfyldelse 
De driftsøkonomiske kalkuler indenfor kernefrugt og jordbær er blevet opdateret og afprøvet 
hos producenter, der har fået stillet et net-værktøj i form af et avanceret regneark til 
rådighed. Konsulenterne indenfor kernfrugt og jordbær er blevet opdateret mht. beregning af 
driftsøkonomi.  
 
Aktivitetens offentliggørelse.  
Projektet er blevet offentliggjort på GartneriRådgivningens hjemmeside. Det udviklede 
regnearksprogram er frit tilgængeligt for producenter og konsulenter, som er blevet 
introduceret til anvendelse af regnearket.  
 
Resumé  
Projektet har arbejdet med driftsøkonomiske kalkuler indenfor kernefrugt og jordbær, som er 
blevet afprøvet med producentdata, og er i form af et avanceret regneark stillet til rådighed 
for producenterne. Konsulenterne indenfor kernfrugt og jordbær er blevet opdateret mht. 
beregning af driftsøkonomiske kalkuler. Projektet er blevet offentliggjort på 
GartneriRådgivningens hjemmeside. Det udviklede regnearksprogram er frit tilgængeligt for 
producenter og konsulenter.  
 
 
  


